
事 業 活 動 収 支 計 算 書
令和４年　４月　１日から

令和５年　３月３１日まで

(単位　円)

科 目 予 算 決 算 差 異

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

学生生徒等納付金 ( 240,600,800) ( 240,988,674) (△ 387,874)

    授    業    料 134,645,800 133,677,900 967,900

    入    学    金 19,650,000 20,400,000  △ 750,000

    施設 設備 資金 47,700,000 48,760,000  △ 1,060,000

　　附帯教育授業料 2,000,000 505,774 1,494,226

　　附帯教育入学金 0 30,000  △ 30,000

　　教材及び実習費 36,605,000 37,615,000  △ 1,010,000

手数料 ( 2,800,000) ( 1,980,000) ( 820,000)

    入 学 検 定 料 2,800,000 1,980,000 820,000

寄付金 ( 0) ( 683,620) (△ 683,620)

    特 別 寄 付 金 0 373,620  △ 373,620

    一 般 寄 付 金 0 310,000  △ 310,000

経常費等補助金 ( 39,399,200) ( 45,806,500) (△ 6,407,300)

    都  補  助  金 27,095,000 25,814,800 1,280,200

　　東京都私学財団補助金 12,304,200 12,577,100  △ 272,900

    国 庫 補 助 金 0 280,000  △ 280,000

　　地方公共団体　補助金 0 7,134,600  △ 7,134,600

付随事業収入 ( 0) ( 0) ( 0)

雑収入 ( 6,100,000) ( 11,436,914) (△ 5,336,914)

    施設設備利用料 3,500,000 4,370,496  △ 870,496

    その他の雑収入 2,600,000 5,797,416  △ 3,197,416

    東京都私学財団交付金収 入 0 1,269,002  △ 1,269,002

教育活動収入計 ( 288,900,000) ( 300,895,708) (△ 11,995,708)

事
業
活
動
支
出
の
部

科 目 予 算 決 算 差 異

人件費 ( 178,253,000) ( 175,517,140) ( 2,735,860)

    教 員 人 件 費 124,916,500 119,451,180 5,465,320

    職 員 人 件 費 53,336,500 53,484,959  △ 148,459

    退職給与引当金繰入額 0 1,311,999  △ 1,311,999

    退    職    金 0 1,269,002  △ 1,269,002

教育研究経費 ( 109,668,200) ( 108,486,594) ( 1,181,606)

    消  耗  品  費 3,624,000 3,776,444  △ 152,444

    光  熱  水  費 5,520,000 8,944,714  △ 3,424,714

    車 両 燃 料 費 0 1,804  △ 1,804

    旅 費 交 通 費 560,000 539,947 20,053

    福    利    費 8,270,000 6,162,860 2,107,140

    通    信    費 1,362,000 1,076,907 285,093

    研    究    費 627,000 0 627,000

    印 刷 製 本 費 2,334,000 1,606,585 727,415

    修    繕    費 6,300,000 6,479,476  △ 179,476

    損 害 保 険 料 973,000 846,770 126,230

    賃    借    料 3,084,000 1,494,581 1,589,419

    公  租  公  課 13,200 0 13,200

    諸    会    費 5,000 194,300  △ 189,300

    報酬･委託･手数料 30,896,000 30,322,158 573,842

    奨    学    費 0 7,912,260  △ 7,912,260

    減 価 償 却 額 46,100,000 39,126,888 6,973,112

    雑 費 0 900  △ 900

管理経費 ( 47,339,200) ( 48,669,104) (△ 1,329,904)

    消  耗  品  費 345,400 469,063  △ 123,663

    光  熱  水  費 1,750,000 2,177,106  △ 427,106

    車 両 燃 料 費 199,000 274,665  △ 75,665

    旅 費 交 通 費 1,080,000 1,535,330  △ 455,330

    福    利    費 596,200 238,850 357,350

    通    信    費 3,538,000 2,061,686 1,476,314

    研    究    費 100,000 12,670 87,330

    印 刷 製 本 費 5,692,000 3,921,469 1,770,531

    修    繕    費 200,000 299,200  △ 99,200

    損 害 保 険 料 280,000 271,420 8,580

    賃    借    料 731,000 577,749 153,251

    公  租  公  課 183,600 239,600  △ 56,000
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(単位　円)

科 目 予 算 決 算 差 異

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

    広    告    費 5,068,000 5,328,259  △ 260,259

    諸    会    費 600,000 814,300  △ 214,300

    報酬･委託･手数料 24,371,000 27,851,040  △ 3,480,040

    渉    外    費 30,000 17,608 12,392

    会    議    費 15,000 169,412  △ 154,412

    減 価 償 却 額 2,400,000 2,377,997 22,003

    雑 費 160,000 31,680 128,320

徴収不能額等 ( 0) ( 0) ( 0)

教育活動支出計 ( 335,260,400) ( 332,672,838) ( 2,587,562)

教育活動収支差額 (△ 46,360,400) (△ 31,777,130) (△ 14,583,270)

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科 目 予 算 決 算 差 異

受取利息・配当金 ( 0) ( 467) (△ 467)

　　その他の受取利息・配当金 0 467  △ 467

その他の教育活動外収入 ( 0) ( 0) ( 0)

教育活動外収入計 ( 0) ( 467) (△ 467)

事
業
活
動
支
出
の
部

科 目 予 算 決 算 差 異

借入金等利息 ( 1,300,000) ( 2,812,918) (△ 1,512,918)

    借 入 金 利 息 1,300,000 2,812,918  △ 1,512,918

その他の教育活動外支出 ( 0) ( 0) ( 0)

教育活動外支出計 ( 1,300,000) ( 2,812,918) (△ 1,512,918)

教育活動外収支差額 (△ 1,300,000) (△ 2,812,451) ( 1,512,451)

経常収支差額 (△ 47,660,400) (△ 34,589,581) (△ 13,070,819)

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科 目 予 算 決 算 差 異

資産売却差額 ( 0) ( 0) ( 0)

その他の特別収入 ( 0) ( 48,300) (△ 48,300)

    過年度修正額 0 48,300  △ 48,300

特別収入計 ( 0) ( 48,300) (△ 48,300)

事
業
活
動
支
出
の
部

科 目 予 算 決 算 差 異

資産 処分 差額 ( 0) ( 214,180) (△ 214,180)

　　教研用機備品処分差額 0 214,180  △ 214,180

その他の特別支出 ( 0) ( 75,231) (△ 75,231)

    過年度修正額 0 75,231  △ 75,231

特別支出計 ( 0) ( 289,411) (△ 289,411)

特別収支差額 ( 0) (△ 241,111) ( 241,111)

( 0)

〔予　　備　　費〕 10,000,000 10,000,000

基本金組入前当年度収支差額 △ 57,660,400 △ 34,830,692 △ 22,829,708

基本金組入額合計  △ 7,882,000  △ 3,137,649  △ 4,744,351

当年度収支差額 (△ 65,542,400) (△ 37,968,341) (△ 27,574,059)

前年度繰越収支差額 △ 1,054,413,540 △ 1,054,413,540 0

基本金取崩額 0 0 0

翌年度繰越収支差額 (△ 1,119,955,940) (△ 1,092,381,881) (△ 27,574,059)

（参考）

事業活動収入計 288,900,000 300,944,475 △ 12,044,475

事業活動支出計 346,560,400 335,775,167 10,785,233
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事 業 活 動 収 支 計 算 書
令和３年　４月　１日から

令和４年　３月３１日まで

(単位　円)

科 目 予 算 決 算 差 異

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

学生生徒等納付金 ( 246,175,800) ( 246,175,800) ( 0)

    授    業    料 134,637,800 134,637,800 0

    入    学    金 24,300,000 24,300,000 0

    施設 設備 資金 43,420,000 43,420,000 0

　　学習環境設備・維持費 3,708,000 3,708,000 0

　　教材及び実習費 40,110,000 40,110,000 0

手数料 ( 2,100,000) ( 2,080,000) ( 20,000)

    入 学 検 定 料 2,100,000 2,080,000 20,000

寄付金 ( 0) ( 90,000) (△ 90,000)

    一 般 寄 付 金 0 90,000  △ 90,000

経常費等補助金 ( 49,740,800) ( 51,202,800) (△ 1,462,000)

    都  補  助  金 26,977,600 28,439,600  △ 1,462,000

　　東京都私学財団補助金 13,135,200 13,135,200 0

    国 庫 補 助 金 2,300,000 2,300,000 0

　　地方公共団体　補助金 7,328,000 7,328,000 0

付随事業収入 ( 100,000) ( 0) ( 100,000)

    補助 活動 収入 100,000 0 100,000

雑収入 ( 6,100,000) ( 8,622,266) (△ 2,522,266)

    施設設備利用料 2,100,000 1,565,910 534,090

    その他の雑収入 4,000,000 5,685,856  △ 1,685,856

    東京都私学財団交付金収 入 0 1,270,500  △ 1,270,500

　　徴収不能引当金戻入額 0 100,000  △ 100,000

教育活動収入計 ( 304,216,600) ( 308,170,866) (△ 3,954,266)

事
業
活
動
支
出
の
部

科 目 予 算 決 算 差 異

人件費 ( 177,313,700) ( 174,242,433) ( 3,071,267)

    教 員 人 件 費 124,658,500 120,183,745 4,474,755

    職 員 人 件 費 52,655,200 51,883,306 771,894

    退職給与引当金繰入額 0 879,008  △ 879,008

    退    職    金 0 1,296,374  △ 1,296,374

教育研究経費 ( 118,233,284) ( 117,870,579) ( 362,705)

    消  耗  品  費 4,954,000 4,037,891 916,109

    光  熱  水  費 4,709,000 6,033,803  △ 1,324,803

    車 両 燃 料 費 0 4,786  △ 4,786

    旅 費 交 通 費 1,101,500 867,846 233,654

    福    利    費 8,892,000 8,366,160 525,840

    通    信    費 1,557,000 1,376,390 180,610

    研    究    費 627,000 0 627,000

    印 刷 製 本 費 1,784,000 2,604,090  △ 820,090

    修    繕    費 3,764,000 1,973,059 1,790,941

    損 害 保 険 料 725,000 875,430  △ 150,430

    賃    借    料 2,754,000 2,304,760 449,240

    公  租  公  課 13,200 0 13,200

    諸    会    費 5,000 70,650  △ 65,650

    報酬･委託･手数料 33,750,000 34,741,879  △ 991,879

    奨    学    費 7,497,584 7,497,584 0

　　建物等解体撤去費 0 137,500  △ 137,500

    減 価 償 却 額 46,100,000 46,978,751  △ 878,751

管理経費 ( 49,820,200) ( 43,737,600) ( 6,082,600)

    消  耗  品  費 595,400 625,643  △ 30,243

    光  熱  水  費 1,500,000 1,619,112  △ 119,112

    車 両 燃 料 費 139,000 245,119  △ 106,119

    旅 費 交 通 費 1,310,000 1,117,080 192,920

    福    利    費 896,200 255,634 640,566

    通    信    費 3,203,000 3,390,936  △ 187,936

    研    究    費 100,000 60,547 39,453

    印 刷 製 本 費 5,642,000 3,417,887 2,224,113

    修    繕    費 110,000 46,000 64,000

    損 害 保 険 料 250,000 212,450 37,550

    賃    借    料 1,031,000 540,184 490,816

    公  租  公  課 1,233,600 122,700 1,110,900
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(単位　円)

科 目 予 算 決 算 差 異

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

    広    告    費 5,068,000 5,572,699  △ 504,699

    諸    会    費 600,000 814,500  △ 214,500

    報酬･委託･手数料 25,161,000 22,999,284 2,161,716

    渉    外    費 15,000 3,726 11,274

    会    議    費 101,000 180,181  △ 79,181

    減 価 償 却 額 2,400,000 2,449,391  △ 49,391

    雑 費 465,000 64,527 400,473

徴収不能額等 ( 0) ( 0) ( 0)

教育活動支出計 ( 345,367,184) ( 335,850,612) ( 9,516,572)

教育活動収支差額 (△ 41,150,584) (△ 27,679,746) (△ 13,470,838)

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科 目 予 算 決 算 差 異

受取利息・配当金 ( 0) ( 258) (△ 258)

　　その他の受取利息・配当金 0 258  △ 258

その他の教育活動外収入 ( 0) ( 0) ( 0)

教育活動外収入計 ( 0) ( 258) (△ 258)

事
業
活
動
支
出
の
部

科 目 予 算 決 算 差 異

借入金等利息 ( 1,000,000) ( 1,637,711) (△ 637,711)

    借 入 金 利 息 1,000,000 1,637,711  △ 637,711

その他の教育活動外支出 ( 0) ( 0) ( 0)

教育活動外支出計 ( 1,000,000) ( 1,637,711) (△ 637,711)

教育活動外収支差額 (△ 1,000,000) (△ 1,637,453) ( 637,453)

経常収支差額 (△ 42,150,584) (△ 29,317,199) (△ 12,833,385)

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科 目 予 算 決 算 差 異

資産売却差額 ( 0) ( 0) ( 0)

その他の特別収入 ( 0) ( 441,467) (△ 441,467)

    過年度修正額 0 441,467  △ 441,467

特別収入計 ( 0) ( 441,467) (△ 441,467)

事
業
活
動
支
出
の
部

科 目 予 算 決 算 差 異

資産 処分 差額 ( 0) ( 1) (△ 1)

　　教研用機備品処分差額 0 1  △ 1

その他の特別支出 ( 0) ( 97,700) (△ 97,700)

    過年度修正額 0 97,700  △ 97,700

特別支出計 ( 0) ( 97,701) (△ 97,701)

特別収支差額 ( 0) ( 343,766) (△ 343,766)

( 1,210,000)

〔予　　備　　費〕 8,790,000 8,790,000

基本金組入前当年度収支差額 △ 50,940,584 △ 28,973,433 △ 21,967,151

基本金組入額合計 △ 11,297,000 △ 12,949,506 1,652,506

当年度収支差額 (△ 62,237,584) (△ 41,922,939) (△ 20,314,645)

前年度繰越収支差額 △ 1,010,312,532 △ 1,012,490,601 2,178,069

基本金取崩額 0 0 0

翌年度繰越収支差額 (△ 1,072,550,116) (△ 1,054,413,540) (△ 18,136,576)

（参考）

事業活動収入計 304,216,600 308,612,591  △ 4,395,991

事業活動支出計 355,157,184 337,586,024 17,571,160

（注）予備費の使用額の内訳は、下記のとおりである。

教育研究経費 ( 1,210,000)

    修    繕    費 1,210,000

教育活動支出計 ( 1,210,000)

合 計 ( 1,210,000)
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事 業 活 動 収 支 計 算 書
令和２年　４月　１日から

令和３年　３月３１日まで

(単位　円)

科 目 予 算 決 算 差 異

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

学生生徒等納付金 ( 236,886,100) ( 236,886,100) ( 0)

    授    業    料 134,973,100 134,973,100 0

    入    学    金 24,600,000 24,600,000 0

    施設 設備 資金 34,340,000 34,340,000 0

　　学習環境設備・維持費 8,628,000 8,628,000 0

　　教材及び実習費 34,345,000 34,345,000 0

手数料 ( 2,100,000) ( 2,300,000) ( 200,000)

    入 学 検 定 料 2,100,000 2,300,000 200,000

寄付金 ( 400,000) ( 400,000) ( 0)

    特 別 寄 付 金 400,000 400,000 0

経常費等補助金 ( 52,214,000) ( 52,410,000) ( 196,000)

    都  補  助  金 27,358,800 27,558,800 200,000

　　東京都私学財団補助金 14,842,900 14,842,900 0

    国 庫 補 助 金 4,402,000 4,398,000  △ 4,000

　　地方公共団体　補助金 5,610,300 5,610,300 0

付随事業収入 ( 0) ( 0) ( 0)

雑収入 ( 20,660,000) ( 20,795,849) ( 135,849)

    施設設備利用料 500,000 1,022,344 522,344

    その他の雑収入 17,300,000 16,357,753  △ 942,247

    東京都私学財団交付金収 入 2,860,000 3,415,752 555,752

教育活動収入計 ( 312,260,100) ( 312,791,949) ( 531,849)

事
業
活
動
支
出
の
部

科 目 予 算 決 算 差 異

人件費 ( 200,625,000) ( 204,198,774) ( 3,573,774)

    教 員 人 件 費 131,600,000 133,355,716 1,755,716

    職 員 人 件 費 64,548,000 65,890,640 1,342,640

    退職給与引当金繰入額 0 336,666 336,666

    退    職    金 4,477,000 4,615,752 138,752

教育研究経費 ( 125,128,800) ( 124,900,807) (△ 227,993)

    消  耗  品  費 10,800,000 8,608,182  △ 2,191,818

    光  熱  水  費 7,000,000 6,449,396  △ 550,604

    車 両 燃 料 費 0 18,000 18,000

    旅 費 交 通 費 2,060,000 1,693,361  △ 366,639

    福    利    費 6,000,000 7,052,415 1,052,415

    通    信    費 1,690,000 1,822,709 132,709

    研    究    費 116,000 30,910  △ 85,090

    印 刷 製 本 費 2,330,000 3,476,073 1,146,073

    修    繕    費 5,300,000 4,824,539  △ 475,461

    損 害 保 険 料 788,000 659,720  △ 128,280

    賃    借    料 3,308,000 3,009,933  △ 298,067

    公  租  公  課 55,300 0  △ 55,300

    諸    会    費 0 50,000 50,000

    報酬･委託･手数料 31,000,000 32,177,662 1,177,662

    奨    学    費 6,834,300 6,835,788 1,488

　　建物等解体撤去費 220,000 792,500 572,500

    減 価 償 却 額 47,600,000 47,387,132  △ 212,868

    雑 費 27,200 12,487  △ 14,713

管理経費 ( 54,738,100) ( 53,531,827) (△ 1,206,273)

    消  耗  品  費 2,010,000 1,979,885  △ 30,115

    光  熱  水  費 1,500,000 1,409,090  △ 90,910

    車 両 燃 料 費 155,000 186,686 31,686

    旅 費 交 通 費 1,146,000 1,703,419 557,419

    福    利    費 690,000 320,291  △ 369,709

    通    信    費 3,300,000 2,988,269  △ 311,731

    研    究    費 60,000 24,952  △ 35,048

    印 刷 製 本 費 4,300,000 3,755,616  △ 544,384

    修    繕    費 110,000 205,150 95,150

    損 害 保 険 料 250,000 215,510  △ 34,490

    賃    借    料 1,080,000 959,826  △ 120,174

    公  租  公  課 1,203,100 1,058,150  △ 144,950

    広    告    費 3,700,000 2,998,547  △ 701,453
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(単位　円)

科 目 予 算 決 算 差 異

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

    諸    会    費 945,000 897,425  △ 47,575

    報酬･委託･手数料 30,930,000 31,944,527 1,014,527

    渉    外    費 386,000 2,160  △ 383,840

    会    議    費 115,000 188,782 73,782

    減 価 償 却 額 2,400,000 2,488,762 88,762

    雑 費 458,000 204,780  △ 253,220

徴収不能額等 ( 0) ( 435,800) ( 435,800)

　　徴収不能額引当金繰入額 0 80,800 80,800

　　徴 収 不 能 額 0 355,000 355,000

教育活動支出計 ( 380,491,900) ( 383,067,208) ( 2,575,308)

教育活動収支差額 (△ 68,231,800) (△ 70,275,259) (△ 2,043,459)

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科 目 予 算 決 算 差 異

受取利息・配当金 ( 0) ( 306) ( 306)

　　その他の受取利息・配当金 0 306 306

その他の教育活動外収入 ( 0) ( 0) ( 0)

教育活動外収入計 ( 0) ( 306) ( 306)

事
業
活
動
支
出
の
部

科 目 予 算 決 算 差 異

借入金等利息 ( 1,000,000) ( 1,239,458) ( 239,458)

    借 入 金 利 息 1,000,000 1,239,458 239,458

その他の教育活動外支出 ( 0) ( 0) ( 0)

教育活動外支出計 ( 1,000,000) ( 1,239,458) ( 239,458)

教育活動外収支差額 (△ 1,000,000) (△ 1,239,152) (△ 239,152)

経常収支差額 (△ 69,231,800) (△ 71,514,411) (△ 2,282,611)

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科 目 予 算 決 算 差 異

資産売却差額 ( 0) ( 0) ( 0)

その他の特別収入 ( 687,000) ( 905,686) ( 218,686)

  　施設設備補助金 687,000 687,000 0

    過年度修正額 0 218,686 218,686

特別収入計 ( 687,000) ( 905,686) ( 218,686)

事
業
活
動
支
出
の
部

科 目 予 算 決 算 差 異

資産 処分 差額 ( 0) ( 1,251,216) ( 1,251,216)

　　教研用機備品処分差額 0 1,251,216 1,251,216

その他の特別支出 ( 0) ( 434,070) ( 434,070)

    過年度修正額 0 434,070 434,070

特別支出計 ( 0) ( 1,685,286) ( 1,685,286)

特別収支差額 ( 687,000) (△ 779,600) (△ 1,466,600)

( 0)

〔予　　備　　費〕 10,000,000 △ 10,000,000

基本金組入前当年度収支差額 △ 78,544,800 △ 72,294,011 6,250,789

基本金組入額合計 △ 33,953,000 △ 42,381,858  △ 8,428,858

当年度収支差額 (△ 112,497,800) (△ 114,675,869) (△ 2,178,069)

前年度繰越収支差額 △ 897,814,732 △ 897,814,732 0

基本金取崩額 0 0 0

翌年度繰越収支差額 (△ 1,010,312,532) (△ 1,012,490,601) (△ 2,178,069)

（参考）

事業活動収入計 312,947,100 313,697,941 750,841

事業活動支出計 391,491,900 385,991,952  △ 5,499,948
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貸 借 対 照 表

令和５年　３月３１日

(単位　円)

資 産 の 部

科 目 本 年 度 末 前 年 度 末 増 減

固定資産 ( 1,567,378,765) ( 1,600,284,530) (△ 32,905,765)

    有形 固定 資産 ( 1,566,270,522) ( 1,599,186,287) (△ 32,915,765)

土 地 677,268,280 677,268,280 0

建 物 832,435,613 851,419,193 △ 18,983,580

構    築    物 4,760,562 5,080,353  △ 319,791

教育研究用機器備品 45,141,656 58,147,242 △ 13,005,586

管理用機器備品 1,281,177 1,545,424  △ 264,247

図 書 4,804,348 4,804,348 0

車 両 578,886 921,447  △ 342,561

    特  定  資  産 ( 5,843) ( 5,843) ( 0)

退職給与引当特定資産 1,461 1,461 0

減価償却引当特定資産 4,382 4,382 0

    その他の固定資産 ( 1,102,400) ( 1,092,400) ( 10,000)

電 話 加 入 権 1,082,400 1,082,400 0

出    資    金 20,000 10,000 10,000

流動資産 ( 219,561,330) ( 100,462,750) ( 119,098,580)

現  金  預  金 215,727,974 95,431,924 120,296,050

未  収  入  金 2,563,549 4,674,505  △ 2,110,956

貯    蔵    品 3,900 11,734  △ 7,834

前    払    金 1,265,907 62,099 1,203,808

仮    払    金 0 282,488  △ 282,488

資産の部合計 ( 1,786,940,095) ( 1,700,747,280) ( 86,192,815)

負 債 の 部

科 目 本 年 度 末 前 年 度 末 増 減

固定負債 ( 212,726,593) ( 40,653,638) ( 172,072,955)

退職給与引当金 15,416,018 14,104,019 1,311,999

長 期 借 入 金 191,053,775 26,472,000 164,581,775

長 期 未 払 金 6,256,800 77,619 6,179,181

流動負債 ( 213,369,551) ( 264,418,999) (△ 51,049,448)

未    払    金 17,402,046 17,218,324 183,722

前    受    金 165,039,200 125,040,000 39,999,200

預    り    金 6,285,365 6,278,675 6,690

短 期 借 入 金 24,642,940 115,882,000 △ 91,239,060

負債の部合計 ( 426,096,144) ( 305,072,637) ( 121,023,507)

純 資 産 の 部

科 目 本 年 度 末 前 年 度 末 増 減

基本金 ( 2,453,225,832) ( 2,450,088,183) ( 3,137,649)

第１号　基本金 2,424,225,832 2,421,088,183 3,137,649

第４号　基本金 29,000,000 29,000,000 0

繰越収支差額 (△ 1,092,381,881) (△ 1,054,413,540) (△ 37,968,341)

翌年度繰越収支差額 △ 1,092,381,881 △ 1,054,413,540 △ 37,968,341

純資産の部合計 ( 1,360,843,951) ( 1,395,674,643) (△ 34,830,692)

負債及び純資産の部合計 ( 1,786,940,095) ( 1,700,747,280) ( 86,192,815)

注記 1.重要な会計方針

  引当金の計上基準

  徴収不能引当金

  　未収入金の徴収不能に備えるため、個別に見積もった徴収不能見込額を計上している。

  退職給与引当金

  　退職金の支給に備えるため、期末要支給額35,698,874円から公益財団法人東京都私学財団負担分20,282,856円を

  控除した15,416,018円を計上している。

2.重要な会計方針の変更等

なし

3.減価償却額の累計額の合計額 890,029,126円

4.徴収不能引当金の合計額 0円

5.担保に供されている資産の種類及び額

担保に供されている資産の種類及び額は、次のとおりである。

  土地　143,600,000円（大田区山王2丁目2370番8）

180,768,280円（江戸川区西小岩5丁目770番5,7）

  建物　331,182,652円（大田区山王2丁目2370番8）
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172,731,568円（江戸川区西小岩5丁目770番5.7）

6.翌年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額 33,156,216円

7.当該会計年度の末日において第4号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策

　　第4号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。

8.その他の財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項
　　継続法人の前提

　本学園は、事業活動収支計算書において、平成29年度から令和2年度までの４会計年度続けて大幅な基本金組入前当年度収支差額を

計上しておりますが、令和3年度以降収支差額は回復基調にあります。

具体的に直近3会計年度について説明をすると、基本金組入前当年度収支差額については、令和２年度は△72,294千円、

令和３年度は△28,973千円、令和４年度は△34,830千円を計上しました。

　一方で財務的には、当会計年度は借入金が長短含め74,342千円増えて、本年度末残高は215,696千円となりました。

他方、現金預金は、当会計年度は前受金の増加が寄与したこともあり期中に120,296千円増えて、

本年度残高は215,727千円となりました。

しかしながら今後も、資金繰りの困窮が予想され、継続法人の前提に関する重要な疑義を生じさせるような状況が存在しております。

　当学校法人としては、当該状況を解消すべく、次の施策を行うこととしております。

(1) 時代のニーズに合ったあらゆるツールを駆使し、学校の魅力を内外に積極的に発信する。

(2) 引き続き費用のさらなる削減や見直しを改めて徹底し、附帯事業や施設貸出における収入を増やしていくことで

効率的な運営に努め、各校舎の教育活動収支差額のプラスを増やし、法人本部の経費をまかない、学園全体の収支差額を

プラスにしていけるように努力を続ける。

　しかしながら、これらの対応策は実施途上であり、現時点では継続法人の前提に関する重要な不確実性が認められます。

　なお、計算書類は継続法人を前提として作成しており、継続法人の前提に関する重要な不確実性の影響を

　計算書類には反映しておりません。
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学校法人　日本芸術学園 【単位】千円

資産の部

固定資産 1,567,378

　有形固定資産 1,566,270

　特定資産 6

　その他の固定資産 1,102

流動資産 219,561

資産の部合計 1,786,939

負債の部

固定負債 212,726

流動負債 213,369

負債の部合計 426,095

純資産の部

基本金 2,453,225

繰越収支差額 -1,092,381

純資産の部合計 1,360,844

負債及び純資産の部合計 1,786,940

貸借対照表

2023年3月31日
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学校法人　日本芸術学園 【単位】千円

2022年度

 学生生徒等納付金収入 240,989

手数料収入 1,980

寄付金収入 683

補助金収入 45,807

資産売却収入 0

付随事業・収益事業収入 0

受取利息・配当金収入 0

雑収入 11,481

借入金等収入 200,000

前受金収入 165,039

その他の収入 164,375

資金収入調整勘定 -127,311

前年度繰越支払資金 95,432

収入の部　合計 798,475

2022年度

 人件費支出 174,205

 教育研究経費支出 69,360

 管理経費支出 46,355

借入金等利息支出 2,813

借入金等返済支出 126,657

施設関係支出 8,803

設備関係支出 0

資産運用支出 10

その他の支出 178,188

資金支出調整勘定 -23,643

翌年度繰越支払資金 215,728

支出の部　合計 798,475

科目

資金収支計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

科目

収
入
の
部

支
出
の
部
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【単位】千円

2022年度

 学生生徒等納付金収入 240,989

 手数料収入 1,980

 寄付金 683

 経常費等補助金 45,807

 付随事業収入 0

 雑収入 11,436

教育活動収入計 300,895

 人件費支出 175,517

 教育研究経費支出 108,486

 管理経費支出 48,669

 徴収不能額等 0

教育活動支出計 332,672

-31,777

2022年度

受取利息・配当金 0

その他の教育活動外収入 0

教育活動外収入計 0

借入金等利息 2,812

その他の教育活動外支出 0

教育活動外支出計 2,812

-2,812

2022年度

資産売却差額 0

その他の特別収入 48

特別収入計 48

資産処分差額 214

その他の特別支出 75

特別支出計 289

-241

-37,968

-1,054,414

0

-1,092,382

（参考）
300,944

335,772

事
業
活
動
支
出
の
部

事業活動収入計

事業活動支出計

当年度収支差額

前年度繰越収支差額

翌年度繰越支払資金

基本金取崩額

事業活動収支計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

科目

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

特
別
収
支

科目

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

特別収支差額

教育活動収支差額

学校法人　日本芸術学園

教
育
活
動
収
支

教
育
活
動
外
収
支

教育活動外収支差額

科目

事
業
活
動
収
入
の
部
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学校法人　日本芸術学園 【単位】千円

資産

基本財産 1,567,379

運用財産 219,561

資産総額 1,786,940

負債

固定負債 212,726

流動負債 213,370

負債総額 426,096

正味財産 1,360,843

財産目録

2023年3月31日
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令和 4（２０２２）年度事業報告書

令和 4 年 4 月 1 日〜令和 5 年 3 月 31 日 

学校法人 日本芸術学園 
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1. 法人の概要  

 
  ・はじめに 

学校法人 日本芸術学園は、専修学校高等課程・専門課程を併設する総合学園。 

この強みを活かし、5年間、基礎から高度な技術まで、スキルを身につけるための芸術・芸能

一貫教育を行っています。近年激しく変化する学園内外の環境に柔軟に対応し、社会のニーズに

も応えうる学校を目指す。 

このようなシナジー効果に加え、今年度は、専門課程において附帯事業として主に卒業生を対

象としたディプロマクラスをスタートさせた。また今後は職業実践についての検討、並びに 3 年

制に向けた積極的な取り組みを開始する予定。 

引き続き感染拡大防止策を徹底しながら、アフターコロナを見据えたサステナビリティを実現

すべく、新しい企画を次々と生みだしていきたいと考える。 

 
・3つの理念、2つのミッション 

2023 年度には創立 45 周年を迎える。将来エンターテインメント業界でプロの世界を目指す若

者に技術及び理論を習得させ、教養の昂揚と人間形成を培うという建学の精神に根ざし、3つの

理念と 2つのミッションをもとに、さらなる変革を進める。 

 

□3つの理念 

  感動の教育…感動は人生の窓を開く。感動が行動を起こし行動が人生を変える 

  品格の教育…知識・技術・人格・礼節を兼ね備えた品格ある人間を育成する 

  変革の教育…変革（Change）挑戦（Challenge）達成（Complete） 

 

□2つのミッション 

  「Precious Treasure教育」すべての学生にかけがえのない宝物を提供する 

  「１００％」卒業生 100％満足できる進路を提供する 
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2. 学校法人の沿革 

 
・1958（昭和 33 年）6月 前身となる日本俳優芸術学園を設立 
 
・1978（昭和 53 年）7月 学校法人 日本芸術学園を設立（東京都知事認可）  

日本芸術専門学校（大田区）を開設 
課程の名称は芸術専門課程と芸術高等課程 
 

・1984（昭和 59 年）12月 栃木県那須郡に合宿所用の土地購入 
 

・1987 年（昭和 62 年）4 月 第二日本芸術専門学校（江戸川区）を開設 
課程の名称は芸術専門課程 

 
・1987 年（昭和 62 年）5 月 栃木県那須郡に合宿所建設（那須高原学園） 
 
・2004 年（平成 16 年）4 月 日本芸術専門学校の芸術高等課程を、西国分寺校舎へ位置変更 
              日本芸術高等学園（国分寺市）を開設 

 
・2005 年（平成 17 年）4 月 日本芸術専門学校大森校（大田区）と日本芸術専門学校小岩校（江戸川

区）に、それぞれ校名変更 
 
・2017 年（平成 29 年）4 月 日本芸術専門学校大森校（大田区）と日本芸術専門学校小岩校（江戸川

区）を統合 
日本芸術専門学校大森校は、日本芸術専門学校（大田区）に校名変更。 

             日本芸術専門学校小岩校は、校名と課程を変更（芸術専門課程から芸術高
等課程へ変更）し、東京表現高等学院 MIICAを開設 

 
・2019 年（令和元年）8月 栃木県那須郡にある那須高原学園（土地・建屋）を売却 
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3. 設置する学校の学生生徒数 

（1）日本芸術専門学校
東京都大田区山王 2-12-13

4 月 1 日現在学生数 

（留年除く） 

3 月 31 日現在学生数

（3 末退学者除く） 
退学率 定員 

演劇学科 2 年 32 人 30 人 50 人 

演劇学科 1 年 23 人 22人 35 人 

ミュージカル学科
1 年 

15 人 15 人 30人 

芸術学科 2 年 13人 11人 15 人 

合計 83人 78人 6％ 130 人※1 

※1 学科変更に伴い、今年度は 3学科存在している

（2）日本芸術高等学園
東京都国分寺市泉町 2-10-6

4 月 1 日現在生徒数 
3 月 31 日現在生徒数

（3 末退学者除く） 
退学率 定員 

3 年 29 人 29 人 － 60 人 

2 年 24 人 25 人 － 60 人 

1 年 34 人 34 人 － 60 人 

合計 87 人    88 人 －％ 180 人 

（3）東京表現高等学院 MIICA
東京都江戸川区西小岩 5-3-20

4 月 1 日現在生徒数 

（休学者除く） 

3 月 31 日現在生徒数

（3 末退学者除く） 
退学率 定員 

3 年 23 人 22 人 30人 

2 年 30 人 29 人 30人 

1 年 22 人 22 人 30人 

合計 75 人 73 人 2.6％ 90 人 
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4. 事業の概要 

（1）日本芸術専門学校

① 特色
ミュージカル学科の新設、ミュージカルヴォーカルの門下制化、演技科目の授業拡充を行った。 
また、主に本校卒業生を対象としたディプロマクラスを 10 月から開講している。

②活動履歴
・主要イベント
□ガイダンス
4 月 11 日 12 日、学年ごとに、必修を含めたカリキュラム、年間スケジュール、進級・卒業要件等、
学校生活についての説明会を実施した。
□レクリエーション
4 月 27 日、大森校地下ホールにて、感染リスクを抑えて親睦を図るイベントを実施した。
□特別講義
4 月 13 日 28 日、劇団民藝の演出部による１年生向け舞台機構と業界マナー講座、リクルートによる
マナー研修、株式会社日音による１年生向け著作権講座、マイナビによる２年生向け SNS 講座を実
施した。
□芸術鑑賞授業
8 月 20 日 『Summer Sonic 2022』（音楽専攻対象）
9 月 22 日 ミュージカル『ヘアスプレー』（ミュージカルコース対象）
9 月 22 日 『血の婚礼』（舞台俳優コース・声優コース対象）
10 月 25日 東京国際映画祭『山女』（映像俳優コース対象）
11 月 22日 梅棒 15th “re”play『シン・クロス ジンジャー ハリケーン』（ダンス専攻対象）
以上を鑑賞した。
□学園祭
10 月 10日、来校者を迎えての通常開催した。（後日、Vimeo にて見逃し配信を実施した。）
□Precious Audition
11 月 16日 18日、多数のプロダクション・劇団の方を招き実施した。
専門生は進級・卒業試験も兼ねており、１人１人ステージ上でパフォーマンスを行い、評価を貰い、
プロダクション・劇団の方との所属面談で進路を決定する。
□年度末試験
12 月 19 日～24 日、各授業で筆記や実技の試験を行い、１年間の出席率と試験点数により授業の成
績が決まる。
□総合舞台制作
2023年 2 月 4日～23 日、コースごとの総合舞台制作を実施した。
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□校外学習 
2023年 2 月 24 日、サンリオピューロランドにて講演会に参加し、パレード・ショーを観劇した。 
 
□ミュージカルプロジェクト 
当初は 9月公演の予定だったが、コロナの影響で延期となり、3月 25 日 26 日に上演した。グループ
校の高等課程の生徒からの参加者も募集。 
 
・その他 
□授業クラスごとに Google Classroomを作成 
 
（2）日本芸術高等学園 
 
①特色 
一般科目として国語･英語･社会。 
実技教科として演技、アクション、ヒップホップ、ボーカル、ドラム、モデル、声優演技など 

幅広い教科を学ぶ場を提供している。 
また 4 つの教育目標として知識、技術、人格、礼節を掲げ、エンターテインメント業界で必要な授業
だけではなく、情操教育に力を入れて取り組んでいる。 
 
 
② 主要イベント 
□４月２８日 新入生歓迎部活発表会 

生徒たちの活動の場を広げ、より充実した高校生活を送るため、すべての部活動の紹介を、実技を交
えて行った。 
 

□５月１８日 芸術鑑賞会 
東宝ミュージカル  「四月は君の嘘」を観劇し、知識や教養を養った。 
 

□５月３１日～６月３日 修学旅行 
１． 東北の被災地を訪れ当時の状況を把握し、今後の防災対策意識を養った。 
２． 炭鉱閉鎖により、⼤きな経済的損失が⽣じた地⽅⾃治体が、その後、エンターテインメント 

ビジネスにより復興を果たしたが、現地で⾏われているエンターテインメントに触れることができた。 
３． 英国より英国的と⾔われているブリティッシュヒルズを訪問し、英国の疑似体験、および英語

による研修を受け、英国的な環境を楽しむことができた。    
 

□６月１７日 芸術鑑賞会 
劇団四季  「バケモノの子」を観劇し、知識や教養を養った。 
 

□７月１２日・７月１９日〜７月２５日 前期試験 
定期考査を通じて、学習の習熟度・理解度を確認した。 
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□１０月８日〜１０月９日 文化発表展 
授業で学んだことを活かし、部活動発表や個人パフォーマンスを披露した。 
保護者や講師に見せることはもちろん、生徒募集の兼ね合いで中学生、進路指導の一つとして芸能プ
ロダクション各所にも見学してもらった。 
 

□１０月２８日 芸術鑑賞会 
東京宝塚劇場：宝塚「HiGH&LOW -THE PREQUEL-」を観劇し、知識や教養を養った。 
 

□１２月５日 校外学習 
東京ディズニーシーに行きテーマパークのエンターテイメントに触れ学んだ。 
 

□１月１８日・１月２３日〜１月２７日 後期試験 
定期考査を通じて、学習の習熟度・理解度を確認した。 
 

□２月２５日・２月２６日 ３年生を送る会・感謝祭 
一年間の総まとめの発表を行い、保護者・講師・在校３年生に見てもらった。 
 

□３月１０日 卒業式 
卒業の区切りとして式典を行い、卒業証書及び資格証書の授与を行った。 

 
□７月２７日・２８日、２月２２日・２３日、３月１３日・１４日  

特別ワークショップ 
通常の授業では学べない教科や体制・体系でのカリキュラム。 
生徒の興味関心を高め、やる気のある生徒の能力を伸長することを目的とした。 

 
（3）東京表現高等学院 MIICA 
 
①特色 
主にクリエイティブ系講座、芸術表現系講座、教養系講座、理念教育講座を開講。年次が進むごと

に授業のコマ数を減らし、より自由な研究・活動のための時間（CREATIVE WORK）を確保してい
る。 また年 2回の「芸術祭」の企画・運営により、他学年との合同授業を実施。年次を超えた多様
な価値観を育んでいる。 芸能にとどまらず、あらゆる分野で将来を担うことのできる「クリエイテ
ィブ人材」と「総合的プロデュース力」の育成を目指している。 
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 ＜活動履歴＞ 
・主要イベント 

□4月 14日：健康診断 

□4月 15日：新入生歓迎会｜感染症対策を整えたイベントの教育として生徒と共に企画実施 

□4月 29日（祝）：特別時間割編成実施／AM 避難訓練／PM 進路説明会 

□5月 23日：帝国ホテル／洋食マナー研修（2年生） 

□6月 13日：国立劇場／歌舞伎鑑賞教室（1年生） 

□6月 22日：国立能楽堂／能楽鑑賞教室（2年生） 

□7月中旬：前期期末試験期間 

□7月 27、28、29日：特別ワークショップ夏期｜外部講師を多数招聘し 3日間開催 

□9月 17、18日：秋の芸術祭（総合芸術学）｜リアル開催、新入生募集企画も実施 

□11月 29、30、12月 1日：修学旅行／北海道（2年生） 

□12月 9日：国立劇場／文楽鑑賞教室（3年生） 

□12月 17日：MIICA ライブ（軽音楽部主催イベント） 

□12月 19、20、21日：特別ワークショップ秋期｜外部講師を多数招聘し 3日間開催 

□1月 19日：舞浜アンフィシアター／劇団四季ミュージカル「美女と野獣」（2年生） 

     両国国技館／大相撲初場所（1年生） 

□1月末〜2月上旬：後期期末試験期間 

□2月 8、9、10日：クリエイティブワーク発表会｜授業だけに縛られない独自のクリエイテ

ィブを 1年間で準備制作し発表。進級審査対象 

□3月 4、5日：春の芸術祭（総合芸術学）｜リアル開催 
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・その他 

□Illustrator、Photoshop、PremierPro 各ソフトを使用した通常授業をおこなう一方、
AdobeDreamweaverを使用する「クリエイティブコーディング」、3DCGフリーソフト
Blenderを使用した「モーションデザイン」を選択授業に導入。 通常授業「ビジネス概論」に
よる座学教育との連携を含め、メタバース社会への入口教育をおこなう。 
□ICT教育の合理的部分を継続活用。Zoom、Google Classroom、Slackを生徒／教職員／学
校間の日常的連絡および授業環境で継続使用。特別ワークショップではフランスと Zoomでつ
なぎ、遠隔地間からのゲストスピーカーによる教育を増やした。 

 
（4）法人本部 
 
① ミュージカルプロジェクト 

2016 年度から始動し、プロの講師やスタッフのもと、学内でオーディションを行い、選抜された
学生生徒たちが取り組む公演。 
▪2016 年度「hairspray JR.」2016 年９月 16 日～19 日 
▪2017 年度「FAME JR THE MUSICAL」2017 年 7 月 14 日～17 日 
▪2018 年度「HIGH SCHOOL MUSICAL」2018 年 7 月 13 日～17 日 
▪2019 年度「FAME JR THE MUSICAL」2019 年 7 月 12 日～15 日 

 ▪2020年度「千の風」2021年 3 月 25 日～28 日 
（コロナ禍のため当初の予定を変更し、日本芸術専門学校の学生のみ出演する、初のオリジナルダン
スミュージカルを公演した。） 
 ▪2021年度「HIGH SCHOOL MUSICAL」2021 年 10月 28 日～31日 
（公演の安全性と作品としてのクオリティ・臨場感の両立を目標に、厳格な感染防止ガイドラインを 
策定し、複数回の PCR 検査実施。出演者とその他の学生の動線を別けるなどの非常に細かいルール
を徹底させ、有観客での公演を実現した。） 
 ▪2022年度「FAME JR.」2023 年 3月 25 日～26 日 
 
② 理事会、評議員会等の開催状況（2023年 3 月 31日時点） 
 

□2022年 5月 22日 理事会、評議員会 
  主な決議事項として、令和 3年度決算承認の件、令和 4 年度第１回補正予算承認の件、 
評議員変更の件。 
 
□2022年 8月 7 日 理事会、評議員会 
主な決議事項として、城南信用金庫からの借入承認の件、日本芸術高等学園 学則変更 

承認の件。 
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□2022 年 9月 10日 理事会、評議員会 
主な決議事項として、三菱 UFJ銀行からの借入承認の件。 

   
□2023 年 3月 12日 理事会、評議員会 
主な決議事項として、令和４年度第２回補正予算承認の件、令和５年度予算承認の件、 

日本芸術専門学校、日本芸術高等学園、東京表現高等学院 MIICA学則変更承認の件。 

 

5. 財務の状況 

本学園は、事業活動収支計算書において、平成 29年度から令和 2 年度までの４会計年度続けて大
幅な基本金組入前当年度収支差額を計上しておりますが、令和 3 年度以降収支差額は回復基調にあ
ります。   
具体的に直近 3 会計年度について説明をすると、基本金組入前当年度収支差額については、令和２年
度は△72,294 千円、令和３年度は△28,973 千円、令和４年度は△34,830 千円を計上しました。  
一方で財務的には、当会計年度は借入金が長短含め 74,342 千円増えて、本年度末残高は 215,696 千
円となりました。   
他方、現金預金は、当会計年度は前受金の増加が寄与したこともあり期中に 120,296 千円増えて、本
年度残高は 215,727 千円となりました。   
しかしながら今後も、資金繰りの困窮が予想され、継続法人の前提に関する重要な疑義を生じさせる
ような状況が存在しております。   
当学校法人としては、当該状況を解消すべく、次の施策を行うこととしております。 
   
(1) 時代のニーズに合ったあらゆるツールを駆使し、学校の魅力を内外に積極的に発信する。 
  
(2) 引き続き費用のさらなる削減や見直しを改めて徹底し、附帯事業や施設貸出における収入を増や

していくことで効率的な運営に努め、各校舎の教育活動収支差額のプラスを増やし、法人本部の
経費をまかない、学園全体の収支差額をプラスにしていけるように努力を続ける。  

 
 
以下、貸借対照表、資金収支計算書、事業活動収支計算書の過去 3ヵ年の経年比較を掲載。 
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学校法人　日本芸術学園 【単位】千円

資産の部 2020年度 2021年度 2022年度

固定資産 1,640,952 1,600,284 1,567,378

　有形固定資産 1,639,854 1,599,186 1,566,270

　特定資産 6 6 6

　その他の固定資産 1,092 1,092 1,102

流動資産 55,975 100,463 219,561

資産の部合計 1,696,927 1,700,747 1,786,939

負債の部 2020年度 2021年度 2022年度

固定負債 55,532 40,654 212,726

流動負債 216,747 264,419 213,369

負債の部合計 272,279 305,073 426,095

純資産の部 2020年度 2021年度 2022年度

基本金 2,437,138 2,450,088 2,453,225

繰越収支差額 -1,012,490 -1,054,414 -1,092,381

純資産の部合計 1,424,648 1,395,674 1,360,844

負債及び純資産の部合計 1,696,927 1,700,747 1,786,940

貸借対照表　

3年間の経年比較

15



学校法人　日本芸術学園 【単位】千円

2020年度 2021年度 2022年度

 学生生徒等納付金収入 236,886 246,176 240,989

手数料収入 2,300 2,080 1,980

寄付金収入 400 90 683

補助金収入 53,097 51,203 45,807

資産売却収入 0 0 0

付随事業・収益事業収入 0 0 0

受取利息・配当金収入 0 0 0

雑収入 21,006 8,952 11,481

借入金等収入 120,000 130,000 200,000

前受金収入 96,605 125,040 165,039

その他の収入 211,200 184,100 164,375

資金収入調整勘定 -81,156 -101,280 -127,311

前年度繰越支払資金 66,270 52,159 95,432

収入の部　合計 726,609 698,520 798,475

2020年度 2021年度 2022年度

 人件費支出 204,273 174,097 174,205

 教育研究経費支出 77,514 70,892 69,360

 管理経費支出 51,477 41,377 46,355

借入金等利息支出 1,239 1,638 2,813

借入金等返済支出 98,382 123,382 126,657

施設関係支出 1,147 440 8,803

設備関係支出 27,263 8,320 0

資産運用支出 0 0 10

その他の支出 235,131 198,623 178,188

資金支出調整勘定 -21,976 -15,681 -23,643

翌年度繰越支払資金 52,158 95,432 215,728

支出の部　合計 726,609 698,520 798,475

資金収支計算書

3年間の経年比較

科目

科目

収
入
の
部

支
出
の
部
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【単位】千円

2020年度 2021年度 2022年度

 学生生徒等納付金収入 236,886 246,176 240,989

 手数料収入 2,300 2,080 1,980

 寄付金 400 90 683

 経常費等補助金 52,410 51,203 45,807

 付随事業収入 0 0 0

 雑収入 20,796 8,622 11,436

教育活動収入計 312,792 308,171 300,895

 人件費支出 204,199 174,242 175,517

 教育研究経費支出 124,901 117,871 108,486

 管理経費支出 53,532 43,738 48,669

 徴収不能額等 436 0 0

教育活動支出計 383,067 335,851 332,672

-70,275 -27,680 -31,777

2020年度 2021年度 2022年度

受取利息・配当金 0 0 0

その他の教育活動外収入 0 0 0

教育活動外収入計 0 0 0

借入金等利息 1,239 1,638 2,812

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 1,239 1,638 2,812

-1,239 -1,638 -2,812

2020年度 2021年度 2022年度

資産売却差額 0 0 0

その他の特別収入 906 441 48

特別収入計 906 441 48

資産処分差額 1,251 0 214

その他の特別支出 434 98 75

特別支出計 1,685 98 289

-780 343 -241

-114,675 -41,923 -37,968

-897,814 -1,012,491 -1,054,414

0 0 0

-1,012,491 -1,054,414 -1,092,382

（参考）
313,698 308,613 300,944

385,992 337,586 335,775

事業活動収支計算書

3年間の経年比較

科目

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

特
別
収
支

科目

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

特別収支差額

教育活動収支差額

学校法人　日本芸術学園

教
育
活
動
収
支

教
育
活
動
外
収
支

教育活動外収支差額

科目

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事業活動収入計

事業活動支出計

当年度収支差額

前年度繰越収支差額

翌年度繰越支払資金

基本金取崩額
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学校法人　日本芸術学園 【単位】千円

資産

基本財産 1,567,379

運用財産 219,561

資産総額 1,786,940

負債

固定負債 212,726

流動負債 213,370

負債総額 426,096

正味財産 1,360,843

財産目録

2023年3月31日
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